



11.0 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.ana.gov.br/>>. Acesso em: 27 set. 2007.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA. **Disponibilidade e demandas de recursos hídricos no Brasil.** Brasília, v. 2, Mai. 2007.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.aneel.gov.br/>>. Acesso em: 27 set. 2007.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Anvisa. **Nova técnica sobre a reavaliação toxicológica do ingrediente ativo Lindano.** Brasília, 2006. Disponível em: <<http://www.anvisa.gov.br/toxicologia/reavaliacao/lindano.pdf>>. Acesso em: 21 jan. 2008.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.anp.gov.br/>>. Acesso em: 18 out. 2007.

AGUIAR, N.V.O. Arqueologia para criança. In: CARVALHO, E. (ed.) A Pesquisa do Passado: Arqueologia no Brasil. **Boletim Série Catálogos**, 3, Rio de Janeiro, IAB, 1987.

ALBERTONI, E. F.; PALMA-SILVA, C.; ESTEVES, F.A. **Macroinvertebrates associated with Chara in a tropical coastal lagoon** (Imboassica lagoon, Rio de Janeiro, Brazil). *Hydrobiologia*, p.215-224. 2001, v. 457.

ALMEIDA, A. L.; ARAUJO, D.S.D. Comunidades vegetais do cordão arenoso externo da reserva ecológica estadual de Jacarepiá, Saquarema, RJ. In Absalão, R.S.; Esteves, A. M. (eds.) **Oecologia Brasiliensis: Ecologia de Praias do Litoral Brasileiro.** Rio de Janeiro: PPGE/UFRJ, p. 47-63, 1997, v. III

ALVES, M.A.S. et al. A comunidade de aves na Restinga de Jurubatiba. Em: **Pesquisas de Longa Duração na Restinga de Jurubatiba: Ecologia, História Natural e Conservação.** ROCHA, C. F. D.; ESTEVES, F. A.; SCARANO, F. R. (Eds.), ed. Rima: São Carlos p. 199-214, 2004.

ALVIM, M. C.; DIAS, O.; TORÍBIO, M. T. (1973/74) **Relações Culturais e Biológicas de Grupos Indígenas da Fase Mucuri** - Os Sítios Arqueológicos do Município de Santa Maria Madalena, R.J. Delfos, 1:p. 55-62, 1973 - 1974.

ANDRADE-LIMA, D. **Atlas Geográfico do Brasil.** Rio de Janeiro: IBGE, 1966.



ARAUJO, A. F. B. Padrões de divisão de recursos em uma comunidade de lagartos de restinga. In: LACERDA, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói: CEUFF, p. 327-342, 1984.

ARAUJO, A.C. et al. "Dual Tower Long-Term Study of Carbon Dioxide Fluxes for a Central Amazonian Rain Forest", **Journal of Geophysical Research-LBA** (2002).

ARAUJO, D. S. D. **Análise florística e fitogeográfica das restingas do Estado do Rio de Janeiro**. Tese (Doutorado). Rio de Janeiro: Universidade Federal do Rio de Janeiro, 2000.

ARAUJO, D. S. D. et al. As comunidades vegetais do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba. In: ESTEVES, F.A. (ed.). **Ecologia das lagoas costeiras do Parque Nacional de Jurubatiba e do município de Macaé**. Rio de Janeiro: UFRJ, p. 39-62, 1998.

ARAUJO, D. S. D. Restingas: síntese dos conhecimentos para a costa sul e sudeste brasileira. In: ACIESP (org.). Simpósio sobre Ecossistemas da Costa Sul e Sudeste Brasileira. **Anais**, p. 333-337, 1987, v.1.

ARAUJO, D. S. D. Vegetation types of sandy coastal plains of tropical Brazil: a first approximation. In: U. Seeliger (org.). **Coastal plant communities of Latin America**, New, 1992.

ARAUJO, D. S. D.; et al. O centro de diversidade vegetal de Cabo Frio: levantamento preliminar da flora. In: ACIESP (org.) IV Simpósio de Ecossistemas Brasileiros. **Anais**, p. 147-157, 1998, v.3.

ARAUJO, D. S. D.; HENRIQUES, R. P. B. Análise florística das restingas do Estado do Rio de Janeiro. In: LACERDA, L. D. et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói: CEUFF, p. 159-194, 1984.

ARAUJO, D. S. D.; Maciel, N. C. Restingas fluminenses: biodiversidade e preservação. **Boletim da Fundação Brasileira para Conservação da Natureza** 25: p. 27-51, 1998.

ARAUJO, D. S. D.; PEIXOTO, A. L. Renovação da comunidade vegetal de restinga após queimada. In: **Anais do XXVII Congresso Nacional de Botânica**. Academia Brasileira de Ciências. Rio de Janeiro, p. 118, 1977.

ARAUJO, D. S. D.; PEREIRA, M. C. A.; Pimentel, M. C. P. Flora e estrutura de comunidades no Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba - Síntese dos conhecimentos com enfoque especial para formação aberta de *Clusia*. In: ROCHA, C. F. D.; ESTEVES, F. A.; SCARANO, F.R. (eds.). **Pesquisas de longa duração na Restinga de Jurubatiba: ecologia, história e conservação**. ed. Rima, São Carlos, p. 59-76, 2004.



ARAUJO, D.S.D. et al. Comunidades vegetais do Parque Nacional da Restinga de Juturnaíba. In: ESTEVES, F.A. (eds.) - **Ecologia das lagoas costeiras do PNRJ e município de Macaé (RJ)**. UFRJ- NUPEM, p. 39-62, 1998.

ARNAUT, J.K.E. **A proteção do patrimônio cultural. Memória e Educação. Cadernos de Ensaios**, Rio de Janeiro, Sec. De Cultura/IBPC/ ed. Paço Imperial, p. 31-35, 1992.

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM AMBIENTE E SOCIEDADE - ANPPAS. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.anppas.org.br/index.php?pagina=oque.php>>. Acesso em: 18 out. 2007.

Associação PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL -AGEVAP. **Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul - Resumo**. Resende - RJ, 2007.

ASSUMPÇÃO, J & NASCIMENTO, M. T. **Structure and floristic composition of four plant communities in a restinga vegetation in Grussaí/Iquipari**, São João da Barra, RJ, Brazil. Acta Bot. Bras., vol. 14, n. 3, pp. 301-315. 2000.

ASSUMPÇÃO, J.; NASCIMENTO, M. T. **Estrutura e composição florística de quatro formações vegetais de restinga no complexo lagunar Grussaí/Iquipari**, São João da Barra, RJ, Brasil. Acta Botanica Brasilica14(3): p. 301-315, 2000.

ASSUMPÇÃO, J.; NASCIMENTO, M. T. Fitofisionomia de uma restinga no extremo norte do litoral fluminense: um novo elemento no mosaico. In: WATANABE S. (coord.). **Anais do IV Simpósio de Ecossistemas Brasileiros**, São Paulo: ACIESP, p. 158-164, 1998, v.3.

AZEVEDO, A. Regiões climato-botânicas do Brasil. **Bol. Paul. Geogr.** 6: p. 32-43, 1950.

BARROS, C. E. M. **Aldeamento de São Fidélis: o sentido do espaço na iconografia**. Rio de Janeiro, IPHAN, 1995

BEHAR, L.; VIÉGAS, G. M. F. Pteridophyta da restinga de Comboios, Aracruz /Linhares-ES. In: ACIESP (org.). 3º Simpósio sobre Ecossistemas da Costa Brasileira. **Anais**, p.134-143, 1994, v. 3.

BEHAR, L.; VIÉGAS, G. M. F. **Pteridophyta da restinga do Parque Estadual de Setiba**, Espírito Santo. Bol. Mus. Biol. Mello Leitão (n.sér.) 1: p. 39-59, 1992.

BELTRÃO, M.C.C. **Pré-História do Estado do Rio de Janeiro**. Forense Universitária, Rio de Janeiro, 1978.



BERGALLO, H. G.; ROCHA, C.F.D.; ALVES, M.A.S.; SLUYS, M.V. (orgs.). **A Fauna Ameaçada de Extinção do Estado do Rio de Janeiro**. Rio de Janeiro: EdUERJ. P. 168, 2000.

BIODIVERSITAS. **Consulta a revisão da lista da flora brasileira ameaçada de extinção / Mata Atlântica/** Rio de Janeiro. Disponível em: <http://www.biodiversitas.org.br>. Acessado em 08 de fevereiro de 2007.

BOLLE, W. **Cultura, Patrimônio e Preservação**. Texto 1. In: ARANTES, (org.), **Produzindo o Passado**, São Paulo, p. 11-23, 1986.

BOXER, C.R. **Salvador de Sá e a luta pelo Brasil e Angola, 1602-1686**. São Paulo, EDUSP. 1973.

BPG ARQUITETURA E USO DO SOLO. **Estudo de Impacto Ambiental - EIA da Usina Termelétrica Sepetiba**. Rio de Janeiro, 2000.

BRAILE, P.M; CAVALCANTI, J.E.W.A. **Manual de Tratamento de Águas Residuárias Industriais**. São Paulo: CETESB, 1993.

BRANDAO, A. S. P. **O pólo de fruticultura irrigada no norte e noroeste fluminense**, 2004.

BRANDIMARTE, A. L. et al. Amostragem de invertebrados bentônicos. In: **Amostragem em Limnologia**. São Carlos: ed. Rima, p. 213-230, 2004, v.1.

BRANDIMARTE, A. L.; ANAYA, M. **Flotation of bottom fauna using a solution of sodium chloride** Verh. Int. Verein. Limnol. International Association of Theoretical and Applied Limnology, São Paulo, p.2358 – 2359, 1998, v.26.

BRASIL. **Portaria 37-N**, de 03 de abril de 1992 que reconhece como Lista Oficial de Espécies da Flora Brasileira Ameaçadas de Extinção. Publicada no D. O. U. em 03 de abril de 1992.

BRASIL. **Resolução Conama nº 06**, de 04 de maio de 1994.

BRASIL. **Resolução Conama nº 07**, de 23 de julho de 1996.

BRASIL. **Resolução Conama nº 10** de 01 de outubro de 1993.

BRASIL. **Resolução Conama nº 274** de 29 de novembro de 2000.

BRASIL. **Resolução Conama nº 357** de 17 de março de 2005.

BRINKHURST, R. O.; MARCHESE, M. **Guia para la identificación de oligoquetos acuáticos continentales de Sud y Centroamérica**. 2ed. Buenos Aires: Asociacion de Ciencias Naturales del Litoral, Colección Climax 6.



BROWER, J.E.; ZAR, J.H. **Field & laboratory methods for general ecology**. 2.ed. Dubuque: Wm. C. Brown Publishers,. 226p. 1977

BUZZETTI, D.R.C. **Distribuição altitudinal de aves em Angra dos Reis e Parati, Sul do Estado do Rio de Janeiro, Brasil**. Em: ALVES, M.A.S. et al. A Ornitologia no Brasil - Pesquisa atual e Perspectivas p. 131-148, 2000.

CAL. **EIA/RIMA do Porto Barra do Furado**, 2007.

CAMPOS, J. C. C. **Mensuração Florestal: perguntas e respostas**. Eds: CAMPOS, J. C. C. & LEITE, H. G. Viçosa: UFV. 407p. , 2002

CAMPOS, L. F. G. **Mapa florestal**. Ministério da Agricultura, Indústria e Comércio, Serviço Geológico e Mineralógico do Brasil, Rio de Janeiro, p. 102, 1912.

CARNEIRO, P.R.F. **Água e Conflito na Baixada dos Goytacazes**. Revista de Gestión del Agua de América Latina. Chile, 2004. p. 87-100. Disponível em: <www.abep.nepo.unicamp.br/site_eventos_abep/pdf/abep2004_825.pdf>. Acesso: 21 jan. 2008.

CARVALHO, F. M. V. et al. **Diet of small mammals in Atlantic Forest fragments in southeastern Brazil**. Revista Brasileira de Zoociências, n. 1, p. 91-101, 1999, v. 1.

CASAL, P. M. A. (1976) **Corografia Brasileira**. Belo Horizonte, Itatiaia; São Paulo, EDUSP, 1821.

CBRO - Comitê Brasileiro de Registros Ornitológicos. **Listas das aves do Brasil**. Disponível em <[http:// www.ib.usp.br/cbro](http://www.ib.usp.br/cbro)>. Acesso em: 15 dez. 2007.

CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DO RIO DE JANEIRO - FUNDAÇÃO CIDE. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: < <http://www.cide.rj.gov.br/>>. Acesso em: 05 set. 2007.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE CAMPOS – CEFETCAMPOS. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <www.cefetcampos.br>. Acesso em: 30 out. 2007.

CERQUEIRA, R. **Comunidades animais**. In: Lacerda, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói: CEUFF, p. 275, 1984.

CERQUEIRA, R. et al. **A fiveyear population study of an assemblage of small mammals in Southeastern Brazil**. Mammalia 57 (4): p. 127-137, 1995.



CERQUEIRA, R. et al. **Estrutura e variação da comunidade de pequenos mamíferos da restinga da Barra de Maricá, RJ.** In: ACIESP (org.), 3o Simpósio sobre Ecossistemas da Costa Brasileira. **Anais**, p. 15-32, 1994, v.3.

CERQUEIRA, R.; FERNANDEZ, F. A. S.; QUINTELA, M. F. S. **Mamíferos da restinga de Barra de Maricá.** Rio de Janeiro: Papéis Avulsos Zool. 37 (9): p. 141-157, 1990.

CETEC – FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS. **Determinação de equações volumétricas aplicáveis ao manejo sustentado de florestas nativas no estado de Minas Gerais e outras regiões do país.** Belo Horizonte: CETEC, 1995. 295 p

CHATURVEDI, M. D. **Measurements of Forest crops.** London: Oxford University Press, 1926. 142p.

CLUTTER, J.L., FORTSON, J.C., PIENAAR, L.V. et al. **Timber management - a quantitative approach.** New York: John Wiley & Sons, 1983. 333 p.

COELHO, E.P. et al. **On the bird faunas of coastal islands of Rio de Janeiro state, Brazil. Ararajuba 2:** p. 31-40, 1991.

COLWELL, R.K.; CODDINGTON, J.A. **Estimating terrestrial biodiversity through extrapolation.** Philosophical Transactions of Royal Society of London B, 345: p. 101- 118, 1994.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CODIN. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <www.codin.rj.gov.br>. Acesso em: 05 set. 2007.

COMPANHIA ELÉTRICA DE NOVA FRIBURGO – CENF. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.cenf.com.br/>>. Acesso em: 17 out. 2007.

Compilation of Air Pollutant Emission Factors (AP42) - Fifth Edition Volume I: **Stationary Point and Areas Sources** (2005). U.S. Environmental Protection Agency, Research Triangle Park, NC.

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS. **Regiões hidrográficas do estado do Rio de Janeiro.** Rio de Janeiro: CERHI-RJ, 15 fev. 2007.

CONSELHO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE – Conama. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.mma.gov.br/conama>>. Acesso em: 27 set. 2007.

COUTINHO, Leopoldo Magno. **O conceito de bioma.** Acta Bot. Bras. [online]. 2006, vol. 20, no. 1 [citado 2008-02-13], pp. 13-23.



CPRM-SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL. **Diagnóstico Geoambiental do Estado do Rio de Janeiro.** CPRM. Brasília, 2000. Disponível em: <www.cprm.gov.br/publique/media/artigo_geoambientalrj.pdf>. Acesso em: 21 jan. 2008.

CRONQUIST, A. **The evolution and classification of flowering plants.** 2a ed. New York, The New York Botanical Garden. 1988. 555 p.

CUNHA, M. E. S. **Evolução atual do litoral de Natal-RN (Brasil) e suas aplicações a gestão integrada.** Universidade de Barcelona, 2005.

DAJOZ, R. **Ecologia Geral.** São Paulo, EDUSP, 1973. 472p.

DANSEREAU, P. Zonation et succession sur la restinga de Rio de Janeiro. I. Halosere. **Rev. Canad. Biol.** 6: p. 448-477, 1947.

DANTAS, M. E. **Geomorfologia do estado do Rio de Janeiro.** Brasília: CPRM, 2000. p. 63: il., mapas. (Google Earth. Imagem de satélite. 2007.)

DAU, L. **Microclimas das restingas do sudeste do Brasil. I - Restinga interna de Cabo Frio.** Arq. Mus. Nac. 50: p. 79-133, 1960.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTE - DNIT. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.dnit.gov.br/>>. Acesso em: 17 out. 2007.

DIAS, G.T.M. ET AL. A planície deltaica do rio Paraíba do Sul – sequencias sedimentares subsuperficiais. XXXIII Congr. Bras. Geol., Rio de Janeiro, **Anais** 1: p. 98-104, 1984.

DIAS, G.T.M.; GORINI, M.A. A baixada Campista – estudo morfológico dos ambientes litorâneos. XXXI Congr. Bras. Geol., Camboriú – SC, **Anais** 1: p. 588 – 602, 1980.

DIAS, O. **Considerações iniciais sobre o terceiro ano de pesquisas no Estado do Rio de Janeiro.** PRONAPA, Resultados preliminares do III ano. Museu Emílio Goeld, Belém, Publ. Avulsas, 13: p. 143-160, 1969.

DIAS, O. **Considerações iniciais sobre o terceiro ano de pesquisas no Estado do Rio de Janeiro.** PRONAPA, Resultados preliminares do III ano. Museu Emílio Goeld, Belém, Publ. Avulsas, 13: p. 143-160, 1967.

DIAS, O. **Evolução da cultura em Minas Gerais e no Rio de Janeiro.** Anuário de Divulgação Científica, Instituto Goiano de Pré-História e Antropologia, NS, 3/4: p. 110-130, 1976-1977.



DIAS, O. **Notas prévias sobre pesquisas arqueológicas nos Estados da Guanabara e do Rio de Janeiro**. PRONAPA, Museu Paraense Emílio Goeld, Belém, Publ. Avulsas, 6: p. 89-101, 1967.

DIAS, O. Pesquisas Arqueológicas no Sudeste Brasileiro. **Boletim do Instituto de Arqueologia Brasileira, Série Especial**, I(1): p. 1-31, 1975.

DIAS, O. **Síntese da Pré-História do Rio de Janeiro - Uma tentativa de Periodização**. História, I (2): p. 75-83, 1972.

DILLENBURG, L. R.; WAECHTER, J. L.; PORTO, M. L. Species composition and structure of a sandy coastal plain forest in northern Rio Grande do Sul, Brazil. In: U. Seeliger (org.). **Coastal plant communities of Latin America**. New York. Academic Press. p. 349-366, 1992.

DÓRBIGNY, A. **Viagem pitoresca através do Brasil**. Belo Horizonte, Itatiaia; São Paulo, EDUSP, 1976.

DURHAN, E. **Cultura, Patrimônio e Preservação**. Texto III. In: ARANTES, (org.), Produzindo o Passado, São Paulo, p. 23-34, 1986.

EITEN, G. **Classificação da Vegetação do Brasil**. Brasília. CNPq./Coordenação editorial, p. 305, 1983.

EMBRAPA. **Sistema brasileiro de classificação de solos**, 1999.

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.epe.gov.br/default.aspx>>. Acesso em: 05 set. 2007.

EPE. **Balanco Energético Nacional**, 2006.

EPE. **Geração termelétrica a partir do carvão mineral: caracterização técnico-econômica**, 2006.

EPE. **Plano Decenal de Energia – PDE 2006/2016**, 2006.

EPE. **Plano Nacional de Energia 30 Anos – PNE 2030**, 2006.

ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DO NORTE FLUMINENSE – ESANNF. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.esannf.com.br/>>. Acesso em: 18 out. 2007.



FARIAS, J. C. M.; FURTADO, R. C.; SERRAN, F. P.; NUTI, M. R. **Avaliações dos Impactos Ambientais das Tecnologias de Geração Termoeletrica a partir do Carvão Mineral**. EPE, Nota Técnica 42, 2006.

FENN, D.; HANLEY, K.; GEARE, T. Use of the Water Balance Method for predicting leachate generation from solid waste disposal sites. **US Environmental Protection Agency**, 1995.

FILHO, A. C.; LUMBRERAS, J. F.; SANTOS, R. D. **Os solos do estado do Rio de Janeiro**. Rio de Janeiro, 2000.

FONSECA, G. A. B.; KIERULFF, M. C. M. Biology and natural history of Brazilian Atlantic Forest small mammals. **Bulletin of the Florida State Museum: Biological Sciences**. v. 34, n. 3, p. 99-152, 1989.

FUNARI, P. P. A. (Org.) ; CHARLES, E. ; ORSES, Jr. (Org.) ; SCHIAVETTO, S. N. O. (Org.) . **Identities, discourse and power: studies in Contemporary Archaeology**. 1. ed. São Paulo: Annablume, p. 250, 2005.

FUNARI, P.P.A **Rescuing ordinary people's culture: museums, material culture and education in Brazil**, In The Presented Past, Heritage, museums and education, edited by STONE, P.G.; MOLINEAUX, B.L., London, Routledge, p. 120-136, 1994.

FUNARI, P.P.A **Memória histórica e cultura material**. **Rev. de Ciências Históricas, Alimentação (café da manhã, lanche durante o dia e refeição à noite)**;vol. X, Porto, Univ. Portucalense, p. 327-339, 1995.

FUNARI, P.P.A. **Memória histórica e Cultura material**. Ver. Bras. de História, 13 (25/26), São Paulo, p. 17-31, 1992-1993.

FUNARI, P.P.A.; HALL, M.; JONES, S. **Historical Archaeology, Back from the edge**, Londres, Routledge, 350pp, ISBN0-415-11787-9, 1999.

FUNDAÇÃO CIDE - CENTRO DE INFORMAÇÕES DE DADOS DO RIO DE JANEIRO. **Bacias hidrográficas**. Rio de Janeiro.

FUNDAÇÃO CIDE; SECPLAN. **Mapas síntese dos condicionantes físico-ambientais**, 1995.

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE ENGENHARIA DE MEIO AMBIENTE - FEEMA. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.feema.rj.gov.br>>. Acesso em: 05 out. 2007.



FUNDAÇÃO ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE – FENORTE. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: < <http://www.fenorte.rj.gov.br/>>. Acesso em: 08 nov. 2007.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS – FIPE. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.fipe.org.br/web/index.asp>>. Acesso em: 30 out. 2007.

FUNDAÇÃO SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE RIOS E LADOS – SERLA. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.serla.rj.gov.br/index/index.asp>>. Acesso em: 05 out. 2007.

FUNDAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS – SERLA. **Mapa de regiões hidrográficas do estado do Rio de Janeiro.** Rio de Janeiro, 2007.

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS – FUNDECAM. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: < <http://www.fundecam.campos.rj.gov.br/>>. Acesso em: 08 nov. 2007.

GAMA, J. R. V.; SOUZA, A. L., CALEGARIO, N. et al. **Fitossociologia de duas fitocenoses de floresta ombrófila aberta no município de Codó, Estado do Maranhão.** Rev. Árvore. 2007, vol. 31, no. 3, pp. 465-477.

GARDNER, A. L. Order Didelphimorphia. In: WILSON, D.E.; REEDER, D. M.(eds). **Mammal species of the world: a taxonomic and geographic reference**, 3rd ed. Baltimore: The Johns Hopkins University Press, v. 1, p. 3-18, 2005.

GASTON, K.J.; LAWTON, J. H. **Effects of scale and habitat on the relationship between regional distribution and local abundance.** Oikos 58: p. 329-335, 1990.

GONZAGA, L.P.; PACHECO, J.F. Two subspecies of *Formicivora serrana* (Hellmayr) from southeastern Brazil, and notes on the type locality of *Formicivora deluzae* Ménétries. **Bull Br. Ornithol. Club** 110(4): p. 187-193, 1990.

GOULDEN, M.L. et al. **“Physiological Controls on Tropical Forest CO₂ Exchange”.** Submetido a Ecological Applications (2002).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.governo.rj.gov.br>>. Acesso em: 05 out. 2007.

GRACE, J. et al. **“Carbon Dioxide Uptake by an Undisturbed Tropical Rain Forest in Southwest Amazonia, 1992 to 1993”**, Science, vol. 270, n° 5237, pp.778-780 (2002).



GUEDES-BRUNI, R. R.; PESSOA, S. V. A. & KURTZ, B. C. **Florística e estrutura do componente arbustivo-arbóreo de um trecho preservado de floresta montana na Reserva Ecológica de Macaé de Cima**. In: LIMA, H. C. & GUEDES-BRUNI, R. R. (Editores). Serra de Macaé de Cima: Diversidade florística e conservação em Mata Atlântica. Rio de Janeiro: Jardim Botânico. 1997. 346p.

GUIMARÃES, M.A. Levantamento da avifauna do Complexo Lagunar de Araruama, Rio de Janeiro, Brasil. **Atualidades Ornitológicas** 101:12 e 102:12, 2001.

GUIMARÃES, M.A.; GUIMARÃES, P.L.C. Levantamento preliminar da avifauna da Serra de Sapiatiba, Região dos Lagos, Rio de Janeiro, Brasil. **Atualidades Ornitológicas** 133:29, 2006.

HAMMER, Ø.; HARPER, D.A.T.; RYAN, P.D. PAST, **Palaentological Statistics**, ver. 1.69. Software livre, disponível no site <http://folk.uio.no/ohammer/past>. Acesso em 07 jun. 2007.

HARTMANN, T. A contribuição da iconografia para o conhecimento de índios brasileiros do século XIX. **Rev. do Museu Paulista**, série Etnologia, vol.1, São Paulo, Ed. Fundo de Pesq. do Museu Paulista/USP, 1975.

HEALY, R.W.; COOK, P.G. Using groundwater levels to estimate recharge. **Hydrogeology Journal**, vol 10, nr. 1. February 2002. Springer-Verlag, Berlin. p.91-109, 2002.

HENRIQUES, R. P. B.; ARAÚJO, D. S. D.; HAY, J.D. Descrição e classificação dos tipos de vegetação da restinga de Caparepebus, Rio de Janeiro. **Revista Brasileira de Botânica**. 9: p. 173- 189, 1986.

HENRIQUES, R.P.B.; MEIRELES, M.L.; Hay, J.D. Ordenação e distribuição de espécies das comunidades vegetais na praia da restinga de Barra de Maricá, **Revista Brasileira de Botânica** 7, Rio de Janeiro, p. 27-36, 1984.

HOFFMAN, R.L. et al. Sampling protocol for monitoring abiotic and biotic characteristics of mountain pond lakes. In: U. S. GEOLOGICAL SURVEY. **Book 2, collection of environmental data, section A, biological science**. Denver: U.S. Geological Survey, p. 100, 2005.

HORTAL, J.; BORGES, P.A.V.; GASPAR, C. Evaluating the performance of species richness estimators: sensivity to sample grain size. **Journal of Animal Ecology**, 75: p. 274-287, 2006.

HOUGHTON, R.A. **A new estimate of global sources and sinks of carbon from land-use change**. EOS, n.81, 2000, S281.



HOUGHTON, R.A., 2003. **Revised estimates of the annual net flux of carbon to the atmosphere from changes in land use and land management 1850–2000.** Tellus 55B: 2003, p. 378–390.

IBGE E CONTAGEM POPULACIONAL DE 2007. **Censos de 1991 e 2000.**

IBGE. **Manual Técnico da Vegetação Brasileira.** São Paulo. IBGE. Manuais Técnicos em Geociências n.1. p. 92, 1992.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/home/>>. Acesso em: 27 set. 2007.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – IBGE. **Mapa de Clima do Brasil.** Rio de Janeiro, Brasil, 2002.

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA – IPEA. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: < <http://www.ipea.gov.br/default.jsp>>. Acesso em: 17 out. 2007.

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE QUALIFICAÇÃO EMPRESARIA. **Estudo Socioeconômico do Município de São João da Barra-RJ,** 2007.

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET - Normais Climatológicas - Gráficos Climatológicos 1931 a 1990. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.inmet.gov.br/html/clima.php?lnk=http://www.inmet.gov.br/html/clima/graficos/index4.html>>. Acesso em 08 dez. 2007.

Integrated Pollution Prevention and Control. **Reference Document on Best Available Techniques for Large Combustion Plants** (2006). European Comission.

Intergovernmental Panel on Climate Change – IPCC.. Working Group II Contribution to the Intergovernmental Panel on Climate Change Fourth Assessment Report. Climate Change 2007: **Climate Change Impacts, Adaptation and Vulnerability.** Disponível em <<http://www.ipcc.ch/SPM6avr07.pdf/>> Acesso em: 07 abril 2007>.

INTERNATIONAL ENERGY AGENCY – AIE. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.iea.org/>>. Acesso em: 18 out. 2007.

ISERNHAGEN, I. **A fitossociologia florestal no Paraná e os programas de recuperação de áreas degradadas: uma avaliação.** Curitiba, Universidade Federal do Paraná: Departamento de Botânica. Dissertação de mestrado. 2001.



IUCN. INTERNATIONAL UNION FOR CONSERVATION OF NATURE AND NAUTAL RESOURCES. **IUCN Red List of Threatened Species**. Disponível em: <www.iucnredlist.org>. Acesso em: 4 maio 2006.

JAAKKO POYRY ENGENHARIA LTDA. **Estudo de Impacto Ambiental - EIA da Termelétrica do Planalto Paulista**. São Paulo, 1999.

JACQUES, P. D.; SHINZATO, E. **Uso e cobertura do solo**. Brasília: CPRM. p.: il., mapas. 2000

JONES, S. **The Archaeology of Ethnicity. Constructing identities in the past and present**. Londres, Routledge, 1997.

KRUIJT, B.et al. "The Robustness in Eddy Correlation Fluxes for Amazon Rainforest Conditions", **Ecological Applications**, 2002.

KUPPER, A. **Recuperação vegetal com espécies nativas**. Silvicultura, São Paulo, v.15, n.58, p.38-41, nov./dez. 1994.

LAMAR, M. **Impactos Ambientais de Fontes Geradoras de Energia Elétrica**. ABRAGET, 2007.

LAMEGO, A. **O Homem e a Restinga**. Rio de Janeiro, Lidador. 1974.

LAMEGO, A. **O Homem e o Brejo**. Rio de Janeiro, IBGE.1965.

LEITE, Y. L. R.; COSTA, L. P.; STALLINGS, J. R. Diet and vertical space use of three sympatric opossums in a Brazilian Atlantic forest reserve. **Journal of Tropical Ecology**. v. 12, p. 435-440, 1996.

LENNER, D.; ISSAR, A.; SIMMER, I. Groundwater Recharge. A Guide to Understanding and Estimating Natural Recharge. **International Association of Hydrogeologists**. Vol. 8. Heise, Hannover. p.345, 1990.

LÉRY, Jean de **Viagem a terra do Brasil**. Belo Horizonte, Itatiaia; São Paulo, EDUSP, 1980.

LIGHT ENERGIA. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <http://www.lightenergia.com.br/web/tehome_energia.asp>. Acesso em: 17 out. 2007.

LOWRY, J.K.; SPRINGTHORPE, R.T. **Amphipoda**: Families. Version 1: 2 September 2001. Disponível em: <<http://www.crustacea.net/>>. Acesso em 10 dez. 2007.



MACIEL, N. C. A fauna da restinga do estado do Rio de Janeiro: passado, presente e futuro. In: Lacerda, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 285-304, 1984.

MACIEL, N. C. Fauna da restinga: avanços nos conhecimentos. In: ACIESP (org.). 2º Simpósio sobre Ecossistemas da Costa Sul e Sudeste Brasileira. **Anais**, v. 3. p. 249-257. 1990.

MACIEL, N. C. Fauna das restingas do estado do Rio de Janeiro: levantamento histórico. In: Lacerda, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 277-284, 1984.

MACKIE, G. **Applied aquatic ecosystem concepts**, 2ed. Dubuque: Kendall. P. 757, 2004.

MAGURRAN, A.E. **Ecological diversity and its measurement**. Princeton Univ. Press. New Jersey. 1988. 179 p.

MALHI, Y. et al. "Carbon Dioxide Transfer over a Central Amazonian Rain Forest", **Journal of Geophysical Research**, D24: 31593-31612, 1998.

MALHI, Y.; BALDOCHI, D.D.; JARVIS, P.G. "The Carbon Balance of Tropical, Temperate and Boreal Forests", *Plant, Cell and Environment*, 22: p. 715-740, 1999.

MANÉ-GARZON, F. **Exosphaeroma fluminesis** n. sp., nouveau crustacé isopode des environs de Rio de Janeiro. *An. Acad. Bras. Ci.* 16: p. 185-189, 1944.

MANSUR, K. L. et al. **Diagnóstico do meio físico da bacia hidrográfica do rio doce/canal Quitungute (BHRD)**. Rio de Janeiro: Embrapa, 2004.

MARRECO, J.M. **Planejamento de Longo Prazo da Expansão da Oferta de Energia Elétrica no Brasil sob uma Perspectiva da Teoria das Opções Reais**. Tese para obtenção de título de Doutorado do Programa de Pós Graduação em Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Rio de Janeiro, RJ, 2003.

MARTIN, L. et al. Evolução da planície costeira do rio Paraíba do Sul (RJ) durante o quaternário: influência das flutuações do nível do mar. XXXIII Congr. Bras. Geol., Rio de Janeiro, **Anais** 1: p. 84-97, 1984.

MARTIN, L. **Mapa Geológico do Quaternário Costeiro dos Estados do Paraná e Santa Catarina**. Mapas. MME / DNPM. Série Geológica no 28. Brasília. p. 40, 1988.

MARTIN, L.; SUGUIO, K.; FLEXOR, J.M. 1993. As flutuações de nível do mar durante o quaternário superior e a evolução geológica de "deltas" brasileiros. **Boletim do Instituto de Geociências-USP**, Publicação Especial, 15: p. 1-186, 1993.



MARTINS, C.M.M. **Chave para identificação de moluscos dulcícolas**. Apostila com chave experimental para treinamento, não publicada.

MARTINS, F.R. **Estrutura de Uma Floresta Mesófila**. Campinas, SP: Editora da Unicamp, 1991. 246p.

MARTINS, FERNANDO J. **História sobre a povoação e fundação de São João da Barra e dos Campos dos Goytacazes. Da antiga capitania da Paraíba do Sul**. Sec. de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de São João da Barra, 2004.

MARTINS, G. J. et al. Dinâmica da zona de rasa de shoaling e o transporte de sedimentos na desembocadura sul do complexo estuarino de Paranaguá – PR, **Boletim paranaense de geociências**, Editora UFPR 51, n. 54, p. 51-64, 2004.

MASON, W.T.; YEVITCH, P.P. The use of Phloxine B and Rose Bengal stains to facilitate sorting benthic samples. **Trans. Am. Micros. Soc.**, v. 86: p. 221-223, 1967.

MATTEUCCI, S.D.; COLMA, A. **Metodologia para el estudio de la vegetacion**. Washington: The Genral Secretarial of the Organization of American States, 1982. 167p. (Série Biologia - Monografia, 22).

MATTOS, E.A. et al. Variação Espacial e Temporal em Parâmetros Fisiocológicos de Plantas. In: ROCHA, C.F.D.; ESTEVES F.A.; SCARANO F.R.(eds.). **Pesquisas de longa duração na Restinga de Jurubatiba: ecologia, história e conservação**. Ed. Rima, São Carlos, p. 95-116, 2004.

MEDEIROS, R. A. Os microclimas das zonas de vegetação da praia da restinga de Barra de Maricá. In: Lacerda, L. D. de et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 413-425, 1984.

MELO, G. A. S. **Manual de identificação dos Crustacea Decapoda de água doce do Brasil**. São Paulo: Edições Loyola, p. 429, 2003.

MENDES, R.S. Paisagens culturais da Baixada Fluminense. São Paulo, **Boletim de Geografia**, 4, 1969.

MENDONÇA, A. **Pré-História Fluminense**. IEPC/SEEC, Rio de Janeiro, 1981.

MENEZES, L.F.T.; ARAUJO, D.S.D. **Estrutura de duas formações vegetais do cordão externo da restinga de Marambaia**, RJ. Acta Botânica Brasilica13(2): p. 223-235, 1999.

MERRITT, R.W.; CUMMINS, K.W. (eds.) **An introduction to the aquatic insects of North America**. Dubugue: Kendall. p. 862, 1996.



MESOESCALE MODEL - MM5 TUTORIAL. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: < <http://www.mmm.ucar.edu/mm5/mm5-home.html>>. Acesso em 20 out. 2007.

MILLER, S.D. et al. "Annual CO₂ Exchange by a Tropical Forest", **Ecological Applications**, 2002.

MILLER, S.D. et al. **Biometric and micrometeorological measurements of tropical forest carbon balance.** *Ecol Appl Suppl* 14(4):S114-S126.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA. **Programa Prioritário de Usinas Térmicas - PPT**, 2002.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA. **Consulta geral da homepage oficial.** Disponível em: <<http://www.mma.gov.br>>. Acesso em: 05 out. 2007.

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA. **Lista Nacional das Espécies da Fauna Brasileira Ameaçadas de Extinção.** Disponível em: <<http://www.mma.gov.br/port/sbf/fauna/index.cfm>> , acesso em 15 dez. 2007.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES. **Plano Nacional de Logística de Transportes**, 2007.

MMX; CAL. **Estudo de impacto ambiental do porto de Açú, localizado no município de São João da Barra**, 2006.

MOBOT. **Explore the beta release of Web TROPICOS.** Disponível em: <http://mobot.mobot.org/W3T>. Acessado em 07 de fevereiro de 2008.

MORAES JUNIOR, E. A.; CHIARELLO, A. G. Sleeping sites of woolly mouse opossum *Micoureus demerarae* (Thomas) (Didelphimorphia, Didelphidae) in the Atlantic Forest of south-eastern Brazil. **Revista Brasileira de Zoologia**. v. 22, n. 4, p. 839-843, 2005.

MORLEY, E.J. **Fazer Arqueologia: resgatar memórias.** *Rev. Do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional*, 22, Rio de Janeiro, p. 212-214, 1987.

MÜELLER-DOMBOIS, D. & ELLENBERG, H. **Aims and methods of vegetation ecology.** John Wiley & Sons, New York, 1974.

MUELLER-DOMBOIS, D. & H. ELLENBERG. **Aims and Methods of Vegetation Ecology.** Wiley, New York. 1974. 547 p.

NETO, A. F. P.; AJATA, C. **Transformações recentes na dinâmica sócio-espacial do Norte Fluminense**, 2006.



NIMER, EDMON. **Climatologia do Brasil**. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Rio de Janeiro, Brasil, 1989.

NOBRE, A. et al. **"Multiyear Comparative Analysis of NEP and Environmental Factors for Manaus Rainforest: 'La Niña' Influence on CO₂ Uptake"**, First LBA Science Conference (Belém: 25-30 de junho de 2000). Disponível em: <<http://sauva.cptec.inpe.br/posters/>>.

NOVAES, F.C. Sobre as aves de Sernambetiba, Distrito Federal, Brasil. **Revista Brasileira de Biologia**. 10: p. 199-208, 1950.

NUNES, J. A. A. **Caracterização estrutural, fisionômica e florística da vegetação de restinga do complexo lagunar Grussaí / Iquipari**. Dissertação de Mestrado. Campos dos Goytacazes. Universidade Estadual do Norte Fluminense. São João da Barra, RJ, p. 104, 1998.

OBSERVATÓRIO SOCIOECONÔMICO DA REGIÃO NORTE FLUMINENSE. **Boletim Técnico nº 8, Indicadores de Qualidade de Vida**, 2002.

OBSERVATÓRIO URBANO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. **Análise Comparativa da Gestão de Recursos Públicos dos Municípios Produtores de Petróleo do Estado do Rio de Janeiro**, 2005.

OLIVEIRA, V. S. **Percepção social acerca da degradação ambiental e medidas de qualidade de água do Rio Paraíba do Sul no trecho entre Itaocara e São João da Barra, RJ**. Campos dos Goytacazes - RJ. Universidade Estadual do Norte Fluminense, 2006.

OLIVEIRA-GALVÃO, A.L.C.; GALVÃO, W.S.; CARVALHO, V.C. **Monitoramento da cobertura vegetal da restinga de Carapebus-Macaé (RJ)**, a partir de imagens orbitais. In: WATANABE, S. (coord.). II Simpósio de Ecossistemas da Costa Sul e Sudeste Brasileira: Estrutura, função e manejo, v.3, ACIESP, São Paulo, p. 442-454, 1990.

OMETTO, J.P.H.B. et al. **Amazonia and the modern carbon cycle: lessons learned**. **Oecologia**. Concepts, Review and Syntheses, 2005.

ORSER JR, C. E. A teoria de rede e a Arqueologia da História Moderna. Anais da I Reunião Internacional de Teoria Arqueológica na América do Sul, **Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia**, USP, Suplemento 3: p. 87-101, 1990.

OSCAR, J. **Apontamentos para a História de São João da Barra**. Teresópolis, Mini Gráfica - ed. Ltda, 1976.



OTERO, L. S. *Parides ascanius* (Cramer, 1775), borboleta ameaçada de extinção. In: Lacerda, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 369-371, 1984.

PACHECO, J.F.; et al. Novos registros de aves para o Estado do Rio de Janeiro: Região Norte. **Atualidades Ornitológicas** 72: p. 10-12. 1996.

PAOLETTI, A. ,Facteurs biologiques d'autoeduration des eaux de mer: points clairs et points obscurs d'une question discutés. **Revista Internacional de Oceanografia Médica**, Paris, v. 18, n. 19, p. 33-68, 1978 .

PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DO NORTE FLUMINENSE – TECNORTE. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: < <http://www.tecnorte.rj.gov.br/>>. Acesso em: 08 nov. 2007.

PASSAMANI, M. **Análise da comunidade de marsupiais em Mata Atlântica de Santa Teresa, Espírito Santo**. Boletim do Museu de Biologia Mello Leitão, N. Série. v. 11/12, p. 215-228, 2000.

PATTERSON, B. D. **On continuing need for scientific collecting of mammals**. **Mastozoologia Neotropical**, 9(2): p. 253 - 262, 2002.

PATTON, J. L.; COSTA, L. P. Molecular phylogeography and species limits in rainforest didelphid marsupials of South America. In: JONES, M. E.; DICKMAN, C.R.; ARCHER, M. (eds). **Predators with Pouchs: the biology of carnivorous marsupials**. Melbourne: CSIRO Press, p. 63-81, 2003.

PESSANHA, R. M.; NETO, R. e S. **Economia e Desenvolvimento no Norte Fluminense: da cana-de-açúcar aos royalties do petróleo**. Campos dos Goytacazes: ed. WTC, p. 32, 2004.

PINHEIRO, P. S. et al. **Diet of the marsupial *Micoureus demerarae* in small fragments of Atlantic Forest in southeastern Brazil**. **Studies on Neotropical Fauna and Environment**. v. 37, n. 3, p. 213-218, 2002.

PINTO, O.M.O. Catálogo das aves do Brasil e lista dos exemplares que as representam no Museu Paulista. **Revista do Museu Paulista** 22: p. 1-566, 1938.

PIQUET, R. **Novo Recorte Regional do Norte Fluminense**. Trabalho apresentado na ANPUR, 2003.

PIRES, A. S.; FERNANDEZ, F. A. S. Use of space by the marsupial *Micoureus demerarae* in small Atlantic Forest fragments in south-eastern Brazil. **Journal of Tropical Ecology**. v. 15, p. 279-290, 1999.



PLATTNER, G.K.; JOOS, F.; STOCKER, T.F.. **Revision of the global carbon budget due to changing air-sea oxygen fluxes**. *Global Biogeochemical Cycles*, n.4, p. 1096. 2002, v. 16.

PORTAL FATOR BRASIL. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.revistafatorbrasil.com.br/>>. Acesso em: 08 nov. 2007.

PORTO, F. C. S.; TEIXEIRA, D. M. Um estudo comparativo preliminar sobre as avifaunas das restingas do leste do Brasil. In: LACERDA, L. D., et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 343-349, 1984.

PREFEITURA DE CAMPOS. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.campos.rj.gov.br>>. Acesso em: 05 out. 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <www.campos.rj.gov.br>. Acesso em: 30 out. 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. **Território e uso do solo**. Campos dos Goytacazes. cap. 2, 2005.

PREFEITURA SÃO JOÃO DA BARRA. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.planodiretorsjb.cefetcampos.br>>. Acesso em: 22 out. 2007.

PRENTICE, I. C. et al. "The Carbon Cycle and the Atmospheric Carbon Dioxide" em HOUGHTON, J.T.; DING, Y.; GRIGGS, D.J.; NOGUER, M.; VAN DER LINDEN, P.J.; DAI, X.; MASKELL, K. JOHNSON, C. A. (eds.) **Climate change 2001: the scientific basis, contribution of working group I to the third assessment report of the intergovernmental panel on climate change** (Cambridge: Cambridge University Press, 2001), p. 881.

QUENTAL, T. B. et al. Population dynamics of the marsupial *Micoureus demerarae* in small fragments of Atlantic Coastal Forest in Brazil. **Journal of Tropical Ecology**. v. 17, p. 339-352, 2001.

RAMALHO, R. S. **Diagnóstico do meio físico como contribuição ao planejamento do uso da terra do município de Campos dos Goytacazes**. Tese (Doutorado) – Universidade Estadual do Norte Fluminense, 2005.

RANDOW, C. et al. "Scale Variability of Surface Fluxes of Energy and Carbon over a Tropical Rain Forest in South West AMAZONIA: I, Diurnal Conditions", aceito pelo **Journal of Geophysical Research** [Edição especial da LBA.], 2001.



RASERA, M.F.F.L.; O papel das emissões de CO₂ para a atmosfera, em rios da bacia do rio Ji-Paraná, no ciclo regional do carbono. **Dissertação de Mestrado apresentada ao Centro de Energia Nuclear na Agricultura – Cena**. Universidade de São Paulo, 2005.

REDE DE TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – REDETEC. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: < <http://www.redetec.org.br/publique/cgi/cgilua.exe/sys/start.htm?tpl=home>>. Acesso em: 08 nov. 2007.

RIBEIRO, B. G. Exame Etnográfico. IN: BELTRÃO, M.C. & LIMA, T.A., Mumificações naturais na pré-história brasileira: um estudo de caso, **Rev. de Arqueologia**, 3 (1): p. 15-24, 1984.

RICHARDS, T. W. **The tropical rain forest**. 2nd ed. Cambridge Univ. Press. London. 1996.

RIZZINI, C. T. Nota prévia sobre a divisão fitogeográfica (florística-sociologia) do Brasil. **Rev. Bras. Geogr.** 1: p. 3-53, 1963.

RIZZINI, C. T. **Tratado de Fitogeografia do Brasil**. v. 2. São Paulo. HUCITEC EDUSP. p. 374, 1979.

RIZZINI, M. C. **Diversidade funcional do estrato arbóreo como indicador do status da Biodiversidade em Floresta Atlântica de Tabuleiros** (Linhares - ES). v.1, 149p. il. Tese (Doutorado). UFRJ/ PPGG, Rio de Janeiro. 2000.

ROCHA, C.F.D. et al. **A biodiversidade nos grandes remanescentes florestais do Estado do Rio de Janeiro e nas restingas dos corredores da Mata Atlântica**. São Carlos: ed. Rima, p. 160, 2003.

ROCHA, H.R. et al. **Seasonality of Water and Heat Fluxes over a Tropical Forest in Eastern Amazonia**. Ecological Applications, 2002.

SAINT-HILAIRE, A. **Viagem pelas províncias do Rio de Janeiro e Minas Gerais**. Belo Horizonte e São Paulo, Ed. Itatiaia/ EDUSP, 1975.

SAINT-HILAIRE, A. **Viagem pelo distrito dos diamantes e litoral do Brasil**. Belo Horizonte e São Paulo, Ed. Itatiaia/EDUSP, 1974.

SALESKA S.R. et al. **Carbon in Amazon forests: unexpected seasonal fluxes and disturbance-induced losses**. Science 302: p. 1554–1557. 2003.

SÁNCHEZ, L. E. **Avaliação de impacto ambiental: conceito e métodos**. São Paulo: ed. Oficina de Textos, p. 495, 2006.



SANTOS, A.M. et al. Effects of the sand bar breaching on *Typha domingensis* (PERS.) in a tropical coastal lagoon. **Hydrobiologia**. v.556. p. 61-68, 2006.

SCANLON, B.R.; HEALY, R.W.; COOK, P.G. Choosing appropriate techniques for quantifying groundwater recharge. **Hydrogeology Journal**, vol 10, nr. 1, February 2002. Springer-Verlag, Berlin. p.18-39, 2002.

SCOLFARO, J. R. **Mensuração florestal 4: classificação de sítios florestais**. Lavras: ESAL/FAEPE, 1993. 138 p.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA – SEFAZ. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.fazenda.rj.gov.br/cache.html>>. Acesso em: 18 out. 2007.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEMADS. **Bacias Hidrográficas e Rios Fluminenses. Síntese Informativa por Macrorregião Ambiental**. Rio de Janeiro: Semads: il. (Cooperação Técnica Brasil-Alemanha, Projeto PLANÁGUASEMADS/GTZ. Publi03 – Rios Fluminenses), p. 73, 2001.

SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. **Lagoas do norte fluminense**. Estado do Rio de Janeiro, mar. 2002.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.semadur.rj.gov.br>>. Acesso em: 23 out. 2007.

SHEPHERD, G. J. FITOPAC 1.6: **Manual do usuário**. Campinas, UNICAMP. 2006.

SICK, H. “Bico-de-ferro” – Overlooked Seedeater from Rio de Janeiro (Sporophila, Fringillidae, Aves). **Anais Acad. Bras. de Ciências** 39(2): p. 307-314, 1967.

SICK, H. **Ornitologia brasileira**. ed. Nova Fronteira. p. 902, 1997.

SICK, H.; PABST, L.F. As aves do Rio de Janeiro (Guanabara), lista sistemática anotada. **Arquivos do Museu Nacional** 53: p. 99-160, 1968.

SILVA, E. T. S. **Mercado de Trabalho no Norte Fluminense: A participação de homens e mulheres**, 2006.

SILVA, J. G.; OLIVEIRA, A. S. **A vegetação de restinga no município de Maricá - RJ**. Acta bot. bras. 3 (2) supl.: p. 253-272, 1989.



SILVA, J. G.; SOMNER, G. V. A vegetação da restinga na Barra de Maricá, RJ. In: Lacerda, L. D. de et al. (orgs.). **Restingas: Origem, Estrutura e Processos**. Niterói, CEUFF. p. 217-225, 1984.

SILVA, L. C. **Reconfiguração do norte fluminense: a chegada do petróleo e suas conseqüências na dinâmica de crescimento regional**, a partir dos anos 70.

SINDICATO DOS PETROLEIROS DO NORTE FLUMINENSE - SINDIPETRO NF. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: < <http://www.sindipetronf.org.br/>>. Acesso em: 17 out. 2007.

SISTEMA DE METEOROLOGIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SIMERJ. Normais Climatológicas - Gráficos Climatológicos 1961 a 1990. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: < http://www.simerj.com/default_normais.php>. Acesso em 08 dez. 2007.

SMITH, D. G. **Pennak's freshwater invertebrates of the United States**: Porífera to Crustácea. New York: John Wiley. p. 638, 2001.

SOLIC, M. et al. The rate of concentration of faecal coliforms in shellfish under different environmental conditions. **Enviroment International**, [S.l.], v. 25, n. 8, p. 991-1000, 1999.

SOUZA, A. M. **Pré-História Fluminense**. IEPC/SEEC, Rio de Janeiro, 1981.

SPADOTTO, C. A. **Comportamento e destino ambiental de herbicidas**. Comitê de Meio Ambiente, Sociedade Brasileira da Ciência das Plantas Daninhas. 2002. Disponível em: <<http://www.cnpma.embrapa.br/herbicidas/>>. Acesso em: 24 jan. 2008.

STADEN, H. **Duas viagens ao Brasil**. Belo Horizonte, Itatiaia; São Paulo, EDUSP, 1970.

SUCH, G. Descriptions of some hitherto uncharacterized Brazilian birds. **Zool. Journ. London** 2 : p. 110-117, 1825.

SUGUIO, K. & MARTIN, L. Geomorfologia das restingas. In: ACIESP (org.). 2o Simpósio sobre Ecossistemas da Costa Sul e Sudeste Brasileira. **Anais** v. 3. p. 185-205, 1990.

SUGUIO, K.; MARTIN, L. Classificação de costas e evolução geológica das planícies litorâneas quaternárias do sudeste e sul do Brasil. In: ACIESP (org.). Simpósio de Ecossistemas da Costa Sul e Sudeste Brasileira. **Anais**. v. 1. p. 1-28, 1987.

SUGUIO, K.; TESSLER, M. G. Planícies de cordões litorâneos do Brasil: origem e nomenclatura. In: LACERDA, L. D. de et al. (orgs.). **Restingas: origem estruturas e processos**. Niterói, CEUFF. p. 195-216, 1984.



SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA DO ESTADO DO RJ. **Divisão de Assentamentos**, jun. 2002

SUZUKY, M.S.; OVALLE, A.R.C.; PEREIRA, E.A. **Effects of sand bar openings on some limnological variables in a hypertrophic tropical coastal lagoon of Brazil**. *Hydrobiologia*. v.368. p. 111-122, 1998.

Tans, P., NOAA/ESRL. Disponível em: <www.esrl.noaa.gov/gmd/ccgg/trends/>. Acesso em 2008.

TASTCH, J.D. Uma análise dos fluxos de superfície e do microclima sobre cerrado, cana-de-açúcar e eucalipto, com implicações para mudanças climáticas regionais. **Dissertação (Mestrado em Meteorologia)** - Universidade de São Paulo. 2006.

THEVET, A. **As singularidades da França Antártica**. Belo Horizonte, Itatiaia; São Paulo, EDUSP, 1978.

THORNTHWAITE, C.W. An approach toward a rational classification of climate. **Geograph. Rev.** 38: 55-94, 1948.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS – UNICAMP. **Consulta geral da homepage oficial**. Disponível em: <<http://www.unicamp.br/>>. Acesso em: 05 set. 2007.

VELOSO, H. P. & GÓES-FILHO, L. Fitogeografia Brasileira: classificação fisionômicoecológica da vegetação neotropical. **Bol. Tecn. Proj. RADAMBRASIL**, ser. Vegetação 1: p. 3- 79, 1982.

VELOSO, H. P. **Atlas florestal do Brasil**. Rio de Janeiro. Minist. da Agric., Serviço de Informações. p. 82, 1966.

VELOSO, H. P.; RANGEL, A. L. R.; LIMA, J. C. A. **Classificação da vegetação brasileira, adaptada a um sistema universal**. Rio de Janeiro. IBGE - DERMA. p. 124, 1991.

VIEIRA, E.; IOB, G. Marsupiais. In: FONTANA, C. S.; BENCKE, G. A.; REIS, R. E. **Livro vermelho da fauna ameaçada de extinção no Rio Grande do Sul**. Porto Alegre: EDIPUCRS. p.507-533, 2003.

VILLWOCK, J. A. **A Costa Brasileira: geologia e evolução**. In: ACIESP (org.). 3o Simpósio York. Academic Press. p. 337-347, 1994.

WAHNFRIED, I.; HIRATA, R. Comparação de Métodos de Estimativa de Recarga de Aquífero em uma Planície Aluvionar na Bacia Hidrográfica do Alto Tietê (São Paulo). **RBRH- Revista Brasileira de Recursos Hídricos**, vol 10 n.2 Abr/ Jun. p.15-25, 2005.



Wied-Neuwied, M. **Reise nach Brasilien in der Jahre 1815-1817. 2 vols.** Frankfurt, 1820-1821.

WIED-NEUWIED, M. **Viagem ao Brasil.** Belo Horizonte e São Paulo, Ed. Itatiaia/EDUSP, 1989.

World Resources Institute - WRI, 2008. **Climate Analysis Indicators Tool (CAIT) Version 4.0. (Washington, DC).** Disponível em: <<http://cait.wri.org>>. Acesso em 01 jul. 2007.

World Resources Institute -WRI. 2000. Disponível em: <<http://cait.wri.org/figures.php>>. Acesso em: 01 jun. 2007.

YOUNG, P. S. **Taxonomia e distribuição da subclasse Cirripedia no Atlântico Sul Ocidental.** Tese de Doutorado. Departamento de Zoologia do Instituto de Biociências da Universidade de São Paulo, 1987.

ZALUAR, H.L.T.; SCARANO, F.R. Facilitação em restingas de moitas: Um século de buscas por espécies focais. In: ESTEVES, F.A.; LACERDA, L.D. (eds.). **Ecologia de restingas e lagoas costeiras.** NUPEM/UFRJ, Rio de Janeiro, p. 3-23, 2000.